
 
CERETTO LOMELLINA 

Provincia di Pavia 

 

 
DETERMINAZIONE N. 167 DEL 10-10-2024 

 
COPIA 

 
Responsabile del Servizio VILLARAGGIA  PIERANGELO 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO "ATTIVA SPID_CIE" NELL'AMBITO DEL FINANZIAMENTO CON 
FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA DIGITALE SPID/CIE - COMUNI - APRILE 2022. 
LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA SOCIETA APJAPPA S.R.L.  VIA FRANCESCO ALBANI 
N.21  20149 MILANO (MI)  P.IVA 08543640158 -CODICE CIG (SIMOG):99479289E0 - CUP: 
I71F22002110006. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n.1 del 05.10.2021, relativo alle attribuzioni di funzioni, con il quale 
venivano attribuiti al sig. Villaraggia Pierangelo in qualità di responsabile di vari servizi, tra cui 
l’informatica, gli atti di gestione amministrativa compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
PREMESSO che: 

● il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e 
sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 

● con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta 
l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla 
Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi 
digitali; 

● la Carta d’Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che 
consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

● grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni 
hanno integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi 
online consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

PRESO ATTO che: 
● il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e  resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi 
e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 
di identità digitale (SPID CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

CONSIDERATO che l’avviso ministeriale prevede che: 
● l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi 

dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (Lump 
sum) determinato in €.14.000,00; 

● l’erogazione del contributo forfetario in un’unica soluzione a seguito della piena 
adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti 
obiettivi: 

○ Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID. 
○ Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE. 
○ Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best 

practices in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 o 
integrazione con Protocollo OIDC; 



CONSIDERATO che il Comune di Ceretto Lomellina ha presentato domanda in data 
30.12.2022 e risulta finanziato in data 1 2 .07.2022 per € 14.000,00, CUP I71F22002110006; 
POSTO che il progetto candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo con Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 25 – 4/2022 
PNRR (finestra temporale n.4 dal 05/07/2022 al 03/08/2022) per una somma pari a euro 14.000,00, e 
che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale 
per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per la 
piena adozione delle piattaforme di identità digitale; 
RICHIAMATA la determinazione di questo ufficio n. 90 del 11.07.2023 con cui si è 
proceduto all’affidamento del servizio “attiva SPID-CIE” di attivazione dei servizi su 
ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 
DIGITALE SPID CIE APRILE 2022, nelle forme e modalità aderenti alla domanda di contributo 
PNRR, alla società APKAPPA S.r.l. - Partita Iva 08543640158, con sede operativa in Magenta, 
Via Milano 89/91, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo n.36 del 31 
marzo 2023, mediante ordine diretto sul portale telematico www.acquistinretepa.it, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici, Ordinativo 
Esecuzione Immediata n. 7339438 – Procedura d’acquisto n..329344;  
CONSIDERATO che l’importo contrattuale complessivo per il servizio è stato quantificato 
in €.7.200,00 + IVA 22%, per un totale di €.8.784,00 e che la relativa spesa, ai sensi 
dell’articolo 183  del D. Lgs.n.267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al 
D. Lgs.n.118/2011, è stata impegnata (impegno n. 40/2023) a favore della società APKAPPA 
S.r.l. - Partita Iva 08543640158, con sede operativa in Magenta, Via Milano 89/91, con 
imputazione al codice di bilancio n. 01.11-2.02.03.99.001 capitolo 2056 art.23 denominato 
“Acquisizione beni per  "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 
SPID CIE" - Fondi PNRR - Avviso Misura 1.4.4 - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 
- CUP I71F22002110006”, del Bilancio 2024/2026, in considerazione dell’esigibilità 
dell’obbligazione; 
DATO ATTO: 

● che per la spesa in oggetto il CUP riferito al presente investimento è: I71F22002110006; 
● che è stato acquisito il CIG: 99479289E0 a mezzo del portale telematico 

www.acquistinretepa.it; 
CONSIDERATO che la società APKAPPA S.r.l. ha provveduto ad attivare l’accesso ai servizi 
digitali online dell’ente mediante CIE ed attuare il Piano formativo previsto dal PNRR; 
VISTO che il servizio in oggetto è stato regolarmente “Completato” ed è stato comunicato, 
attraverso la piattaforma PA Digitale 2026 del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, lo 
stato dei lavori;  
DATO ATTO che il Dipartimento per la trasformazione digitale, attraverso Agid e IPZS, ha 
effettuato le relative attività di verifica e l’accertamento del raggiungimento degli obiettivi 
prefissati da parte dell’Ente quale soggetto attuatore; 
VISTO che la Società APKAPPA S.r.l. in data 25.09.2024 prot. n. 811 ha fatto pervenire per la 
liquidazione, la fattura elettronica n. 0002104206 del 25.09.2024 di €.8.784,00  compresa I.V.A. 
22% relativa alle prestazioni inerenti all’attivazione CIE e Piano formativo Spid e  CIE; 
VISTA la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” ed il successivo Decreto Legge n. 187 del 
12.11.2010, con il quale sono state dettate disposizioni interpretative ed attuative concernenti la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, ed in 
particolare gli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, che 
prevedono che gli strumenti di pagamento devono riportare il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
attribuito dall’Autorità su richiesta della stazione appaltante; 
VERIFICATA la regolarità della fattura medesima in relazione alle prestazioni eseguite e 
riconosciuta l’opportunità di provvedere alla liquidazione della relativa spesa di €.8.784,00, in 

http://www.acquistinretepa.it/


quanto trattasi di assolvimento di obbligazione precedentemente assunta; 
DATO ATTO che al 31/12/2023 non sono stati raggiunti i risultati attesi con la prevista 
rendicontazione “lump sum” e di conseguenza l’esigibilità della spesa è stata rinviata 
all’esercizio successivo, con re-imputazione dell’entrata e della spesa, in sede di riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2023, giusta deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 22-03-
2024;  
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 
n.136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni 
nella Legge n. 217/2010 e s.m.i.; 
DATO ATTO che l’emissione del mandato di pagamento è subordinato all’acquisizione tramite 
procedura informatizzata allo Sportello Unico Previdenziale del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva dell’impresa, dal quale non devono risultare irregolarità da parte dell’impresa in 
ordine ai versamenti I.N.A.I.L. ed I.N.P.S.; 
VISTO l’art.48-bis del D.P.R. n.602/1973, introdotto dall’art.2 comma 9 del D.L. n.262/2006 e 
dal relativo Decreto di attuazione del Ministero Economia e Finanze n.40 del 18 gennaio 2008, 
secondo cui le Amministrazioni Pubbliche, prima di effettuare un pagamento, a qualunque titolo, 
superiore a €.10.000,00, verificano, anche in via telematica, se il beneficiario è inadempiente 
all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un 
ammontare complessivo pari almeno  a tale importo e in caso affermativo, non procedono al 
pagamento e segnalano  la circostanza all’agente della riscossione competente per territorio, ai 
fini dell’esercizio dell’attività di riscossione delle somme iscritte a ruolo;  
VISTO che il limite di €.10.000,00 è stato modificato in €.5.000 dall’art.1 comma 986 della 
legge n.205 del 27.12.2017 (legge di bilancio 2018); 
VISTO che l’importo da pagare con il presente atto, risulta superiore a €. 5.000,00; 
VERIFICATO sul sito www.acquistinretepa.it,  che il soggetto non risulta inadempiente, come 
da liberatoria n.202400004012707 del 07/10/2024, agli atti di questi Uffici; 
RISCONTRATO pertanto che è stato richiesto il DURC on line di detta impresa dal quale 
risulta che la stessa è in regola con i versamenti I.N.A.I.L. ed I.N.P.S.- scadenza validità 25-01-
2025; 
VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 
2015), disposizioni in materia di “Split Payment”- operazione con imposta versata dal 
committente; 
RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 
legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto d’interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale; 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 
VISTI: 

● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

● il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 
● il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. (Codice dell’amministrazione digitale); 
● il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE e s.m.i. (Regolamento del 

Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza); 

● la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

● legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

http://www.acquistinretepa.it/


Governo in materia di normativa antimafia); 
● il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n.21 dell’08.05.2019 relativa all’approvazione del 
nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO, relativamente al comparto Enti Locali, l’art. 107, commi 1 e 2, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 
VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO l’art. 151 comma 1 secondo il quale gli enti locali approvano, entro il 31 dicembre di 
ogni anno, il bilancio di previsione riferito a un orizzonte temporale di almeno un triennio; 
VISTO il bilancio per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n.23 del 28/12/2023; 
VISTO che detto impegno risulta definitivamente approvato e reso efficacie con 
l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
DATO ATTO, che nella fase preventiva, è stato eseguito il controllo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del decreto 
legislativo n.267/2000;  
DATO ATTO che la presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 
giorni ed è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nella sezione Internet 
“Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo n.33 del 14/03/2013; 
 

DETERMINA 
 

1) DI LIQUIDARE e PAGARE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, a favore della 
Società  

APKAPPA S.r.l. - Partita Iva 08543640158, con sede operativa in Magenta, Via Milano 89/91, la 
somma di €.8.784,00 a saldo della fattura elettronica n. 0002104206 del 25.09.2024 (CIG 
99479289E0), per le prestazioni in oggetto relative all’attivazione CIE ai servizi digitali on line 
dell’ente ed attuazione Piano formativo SPID e CIE, acquisito mediante ordine diretto sul portale 
telematico www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D, Lgs n. 36/2023, 
Codice dei contratti pubblici, Ordinativo Esecuzione Immediata n. 7339438 – Procedura 
d’acquisto n..329344; 

2) DI ATTESTARE che detta spesa di €.8.784,00, trova imputazione all’unità di 
bilancio, codifica D. Lgs. n. 118/2011, codice di bilancio n. 01.11-2.02.03.99.001 
capitolo 2056 art.23 denominato “Acquisizione beni per "Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" - Fondi PNRR - Avviso Misura 
1.4.4 - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 - CUP I71F22002110006”, 
Impegno n. 40/2023, del Bilancio 2024/2026, quale somma corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 
esigibile; 

3) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4)     DI DARE ATTO che: 
- il pagamento viene effettuato nel rispetto della legge 13.08.2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo 

potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 

http://www.acquistinretepa.it/


agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- l’IVA sarà trattenuta e versata a cura del committente direttamente all’ERARIO entro il 

giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, ai sensi dell’art. 17 –ter del DPR 
n. 633/72; 

5)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione 
giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 
contabile, l’attestazione di copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; e l’emissione del mandato di pagamento in 
favore della società creditrice e la liquidazione dell’IVA in favore dell’erario; 

6) DI INCASSARE la somma di €.14.000,00 al codice di bilancio n. 4.02.01.01.001 
capitolo 790 art.10 “Fondi PNRR - Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" - Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 - CUP I71F22002110006”, del bilancio per il triennio 2024/2026, 
competenza 2024, quale entrata del contributo del PNRR per il servizio di “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – CIE previsto nella richiesta 
di finanziamento - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea 
nel contesto dell’iniziativa NextGenerationeu, Investimento 1.4 “Estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE) e dell’anagrafe nazionale 
digitale (ANPR)”, CUP: I71F22002110006, finanziato con Decreto della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 25 – 4/2022 PNRR; 

7) DI DARE ATTO che il Dipartimento per la trasformazione digitale, attraverso Agid e 
IPZS, ha effettuato le relative attività di verifica e l’accertamento del raggiungimento 
degli obiettivi prefissati da parte dell’Ente quale soggetto attuatore; 

8) DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. 
ove applicabile; 

9) DI DARE ATTO che la presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio on 
line per 15 giorni ed è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nella 
sezione Internet “Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 
n.33 del 14/03/2013; 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to VILLARAGGIA  PIERANGELO 
 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. n.39/93) – L’originale è agli atti dell’ente 
Copia informale informatica di documento originale cartaceo ai sensi degli artt.23 comma 4 e 40 
comma 2 del D.Lgs. n.82/2005. 

 
 
 
 
 
La presente determinazione:  
[X] ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal 11-10-2024 
[X] comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui all’art.183 comma 7 del decreto legislativo 18/8/2000 n.267 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione 
 
 
  



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 
Ai sensi dell’art.183 comma 7 e 147 bis del decreto legislativo 18/8/2000 n.267: 
 

- ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile  
 

- ATTESTA la copertura finanziaria della spesa 
 
- ATTESTA ai sensi dell’art.9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n.78/2009, 

convertito in legge n.102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
Lì, 10-10-2024 Il Responsabile del servizio Finanziario 

F.to  PIERANGELO VILLARAGGIA 
 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. n.39/93) – L’originale è agli atti dell’ente 
Copia informale informatica di documento originale cartaceo ai sensi degli artt.23 comma 4 e 40 
comma 2 del D.Lgs. n.82/2005. 


